
2259       13572 
 /2018 
  
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 

 
Oggetto: Autorizzazione alla partecipazione, in qualità di Host Institution, dell’Università di 
Foggia – Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 
in risposta al Bando ERC (European Research Council) promosso dal Ministero dell’Università 
e della Ricerca – prof.ssa Alessandra Beccarisi 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’Avviso pubblico National Recovery and Resilience Plan (NRRP) Mission 

4 “Education and Research” - Component 2 “From Research to Business” 
- Investment line 1.2 “Funding projects presented by young researchers”, 
funded by the European Union – NextGenerationEU, finanziamento MUR 
dedicato ai vincitori di ERC under 40; 

VISITA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione n. 1186/2025, prot.50386 – III/13 del 
05.09.2025, con la quale è stato espresso parere favorevole in merito alla 
partecipazione, in qualità di Host institution, dell’Università di Foggia – 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione in risposta al Bando ERC (European Research Council) 
promosso dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

CONSIDERATO che il progetto dal titolo “Reference, Existence and Signification: 
Reimagining Medieval Modal Semantics, its Epistemic Background and its 
Impact on the History of Logic and the Sciences” (acronimo: iRES) 
rappresenta una prosecuzione naturale e coerente del precedente progetto 
ERC i2 (StG No. 101078785), pur mantenendo traiettorie di ricerca distinte, 
un ampliamento del focus e un’ambizione teorica più marcata; 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia; 
RAVVISATA  l’urgenza di provvedere entro il 18 settembre 2025, termine per la 

presentazione della candidatura all’avviso pubblico; 
VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 

Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 
agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

utile; 
SENTITO il Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
- di autorizzare la partecipazione, in qualità di Host Institution, dell’Università di Foggia – 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione in risposta 
alla call “National Recovery and Resilience Plan (NRRP) Mission 4 “Education and Research” 
- Component 2 “From Research to Business” - Investment line 1.2 “Funding projects presented 
by young researchers”, funded by the European Union – NextGenerationEU, finanziamento 
MUR dedicato ai vincitori di ERC under 40. 
 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 

                     IL RETTORE 
                 (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 
 


		2025-09-08T09:46:15+0200
	LORENZO LO MUZIO




